
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 79  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CUP G95E22000260006; P.N.R.R. - M4C1I1.1: REALIZZAZIONE DI UN ASILO 

NIDO IN PROSSIMITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
"GIOVANNI XXIII" – FINANZIAMENTO NEXTGENERATIONEU - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO FASE 1^ 

 
 

 L'anno 2023 , il giorno 07 del mese di Giugno    alle ore 18:10 in modalità telematica si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Bonassi Barbara Assessore Presente 
Clocchiatti Marco Assessore Assente 
Fabbro Lorenzo Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  2 

OGGETTO: CUP G95E22000260006; P.N.R.R. - M4C1I1.1: REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO IN PROSSIMITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GIOVANNI XXIII" – 
Finanziamento NextGenerationEU - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO FASE 1^ 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’avviso nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 
Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343, con il 
quale intende consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle 
famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita 
familiare e professionale; 
 
Ritenuto procedere con un’istanza riferita alla realizzazione del nuovo asilo comunale nella frazione di 
Laipacco in prossimità della scuola media “Giovanni XXIII”, al fine di implementare i servizi nell’area sud 
del Comune, ove le aree residenziali sono molto diffuse; 
 
Visto il progetto di fattibilità dell’intervento di REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO IN 
PROSSIMITA’ DELLA SCUOLA MEDIA “GIOVANNI XXIII” redatto dall’ufficio tecnico comunale e 
composto dai seguenti elaborati: 
 
A Relazione illustrativa 
B Stima sommaria della spesa  
C Quadro economico 
E Prime indicazioni per la sicurezza 
F Capitolato prestazionale 
G Cronopogramma 
Tav  A01 Stato di fatto Inquadramento territoriale 
Tav  A02 Stato di fatto Pianta e documentazione fotografica 
Tav  A03 Progetto – Pianta e pianta demolizioni 
Tav  A04 Progetto – Prospetti e Sezione 
Tav  A05 Progetto - Rendering  
 
e caratterizzato dal seguente quadro economico: 
 
SOMME  A)  LAVORI   
 A1.0 Opere edili ed affini    €.    606.105,13 
 A2 Oneri per la sicurezza   €.      23.434,42 
   Totale Somme A)  €.     629.539,55  €. 629.539,55 
   
SOMME B) SOMME  A  DISPOSIZIONE 
 B1 IVA pari al 10%  su A   €.     62.953,96  
 B2 Spese tecniche  

(Progettazione di tutti gradi– 
CSP-DL-Contabilità- 
CSE ed attività professionali)  
compresa cassa previdenziale 4% €.    75.544,75 

 B3 IVA pari al 22% su B2   €     16.619,84 
 B4 Contributo per reclutamento di 
  Personale ai sensi dell’art.1 comma 1 
  D.L. n. 80/2021 compresa cassa previ- 
  denziale 4%    €    20.243,32 
 B5 IVA pari al 22% su B4   €      4.453,53 
 B6 Incentivi art. 11 L.R. 14/02  €.   10.072,63 
 B5 Imprevisti    €.   21.000,00 
 B6 Spese varie, spese ANAC  €.        948,91 
   Totale Somme B)  €. 211.836,94  €.    211.836,94 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  3 

   IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO €.    841.376,49 
 
Dato atto che il Comune di Tricesimo, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza per la 
partecipazione all’avviso pubblico a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA 
DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ - INVESTIMENTO 1.1: 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA” per una spesa complessiva pari a € 841.376,49.-; 
 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione ha concesso al Comune di Tricesimo un finanziamento per la 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN PROSSIMITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° 
GRADO "GIOVANNI XXIII", CUP G95E22000260006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. 
n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU pari ad €.841.376,49.-; 
 
Visto l’accordo di concessione stipulato tra l’Unità di Missione del PNRR, Ministero dell’istruzione e del 
merito, e il Comune di Tricesimo, soggetto attuatore dell’intervento, come da registro ufficiale U.0099733 
del 23.11.2022, e recepito in medesima data al protocollo generale del Comune di Tricesimo al n. 21042; 
 
Visto l’addendum all’accordo di cui sopra registro ufficiale U.0008294 del 25.01.2023, e recepito in data 
26.01.2023 al protocollo generale del Comune di Tricesimo al n. 1325; 
 
Visto l’avviso pubblico per la proroga dei termini di aggiudicazione dei lavori al 20 giugno 2023, registro 
ufficiale U.0072461 del 10.05.2023 recepito in data 15.05.2023 al protocollo generale del Comune di 
Tricesimo al n. 8143; 
 
Visto il secondo addendum all’accordo di cui sopra, sottoscritto digitalmente in data 29.05.2023;  
 
Vista la deliberazione giuntale n.78 del 07/06/2023 con la quale si procedeva all’approvazione, in linea 
tecnica, del progetto definitivo dell’opera comportante un quadro economico per complessivi € 
1.740.617,00; 
 
Visto il progetto esecutivo inerente la Fase 1^ dell’intervento redatto dall’RTP composta da: 

• arch. Nicola De Odorico, capogruppo mandatario, con quota di partecipazione del 40% 
• geom. Ivo Fachin, mandante, con quota di partecipazione del 39,10% 
• ing. Diego De Stalis, mandante, con quota di partecipazione del 8,10% 
• dott. geol. Maria Nagostinis, mandante, con quota di partecipazione del 3,60% 
• Studio Associato VB, mandante, con quota di partecipazione del 9,20% 

e pervenuto al Ns. prot. 9403 del 05.06.2023, composto dai seguenti elaborati: 
 
A - Relazione illustrativa 
B - Analisi Prezzi 
C  - Elenco prezzi 
D - Computo metrico estimativo 
E - Capitolato Speciale d’Appalto 
E1 - Schema di Contratto 
F - Cronoprogramma 
G  - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
H  - Stima costi di sicurezza 
I - Fascicolo dell’opera 
L - Quadro economico 
M - Relazione tecnica sul contenimento energetico  
N - Relazione L.R. 24/2015 – copertura 
O - Relazione Criteri Ambientali Minimi (CAM) 
P  - Schede D.N.S.H. 
Q - Computo metrico estimativo lavorazioni in progetto ma escluse dall’appalto 
R - Quadro di incidenza della manodopera 
S  - Relazione geologica 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  4 

T  - Relazione di calcolo delle strutture 
U  - Piano di manutenzione dell’opera 

 
TAVOLE GRAFICHE: 

Tav. A01- Inquadramento ed inserimento urbanistico 
Tav. A02- Rilievo planialtimetrico – Documentazione fotografica 
Tav. A03- Planimetria di progetto 
Tav. A04- Pianta piano terra 
Tav. A05- Pianta piano copertura 
Tav. A06- Sezioni 
Tav. A07- Prospetti 
Tav. A08- Abaco serramenti e porte interne 
Tav. A09- Sezioni di dettaglio muri perimetrali 
Tav. A10- Viste fotorealistiche 
Tav. A11- Fascicolo dettagli tecnici 
Tav.S.01- Strutture: Pianta fondazioni e elevazioni 
Tav.S.02- Strutture: Pianta copertura 
Tav.S.03- Strutture: Dettagli elementi in cemento armato 
Tav.S.04- Strutture: Pensilina in carpenteria metallica 

 
e caratterizzato dal  seguente  quadro economico  di spesa: 

SOMME  A)  OPERE IN APPALTO   
 A1 Opere edili      €  640.040,45 
  Impianti elettrici    €             0,00 

Impianti meccanici    €              0,00 
    
 A2 Oneri per la sicurezza   €              16.038,44 
   Totale Somme A)  €       656.078,79  €  656.078,79 
   
SOMME B) SOMME  A  DISPOSIZIONE 
 B1 Imprevisti circa il 1%    €       1.858,77 

B2 IVA su lavori pari al 10%   €     65.607,88 
 B3 Spese tecniche di progettazione,DL, 

coordinatore sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva   €     86.876,46 

 B4 Cassa e IVA su spese tecniche   €     19.877,33 
 B5* Incentivo art. 11 LR 14/02 pari al 1,6%  €     10.497,26 
 B6* Contributo AVCP    €                 580,00 
   Totale Somme B)  €    185.297,70   €  185.297,70 
 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A+B     €  841.376,49 
 
Visto il parere favorevole dell’Organismo Tecnico costituito ai sensi dell’art. 3 co.4 della L.R. 16/09 in 
merito alla verifica delle strutture inerenti la pratica depositata in data 24.05.2023 n. 1161, pervenuto in data 
05.06.2023 prot. 9389. 
 
Dato atto che la spesa è finanziata con il contributo concesso al Comune di Tricesimo per la 
REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN PROSSIMITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO "GIOVANNI XXIII"”, CUP G95E22000260006, selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. 
n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU peri ad € 841.376,49.-; 
 
VISTO inoltre il Verbale di validazione del progetto definitivo per la REALIZZAZIONE DI UN ASILO 
NIDO IN PROSSIMITA' DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GIOVANNI XXIII"” redatto 
dal RUP dell’opera, ing. Guido Tondolo, in data 07.06.2023 previa verifica contradditorio con il progettista 
dell’opera e capogruppo mandatario dell’ RTP, arch. Nicola De Odorico, sottoscritta in data 06.06.2023; 
 
Ritenuto di approvare il progetto esecutivo della Fase 1^ dell’intervento al fine di dare proseguo all’opera in 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  5 

parola, nelle tempistiche dettate dall'Amministrazione Statale con i propri decreti, in particolare avendo 
fissata la data di avvenuta aggiudicazione delle opere in parola al 20.06.2023;  
 
Preso atto di quanto già deliberato con il proprio precedente atto di approvazione in linea tecnica del 
progetto definitivo complessivo dell’opera, soprattutto in merito alla parte finanziaria; 
 
Con votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse in narrazione; 
 
2) DI APPROVARE il progetto esecutivo della Fase 1^ dell’intervento REALIZZAZIONE NUOVO ASILO 
NIDO IN PROSSIMITA’ DELLA SCUOLA MEDIA “GIOVANNI XXIII”, redatto dall’RTP composta da: 

• arch Nicola De Odorico, capogruppo mandatario, con quota di partecipazione del 40% 
• geom. Ivo Fachin, mandante, con quota di partecipazione del 39,10% 
• ing. Diego De Stalis, mandante, con quota di partecipazione del 8,10% 
• dott. geol. Maria Nagostinis, mandante, con quota di partecipazione del 3,60% 
• Studio Associato VB, mandante, con quota di partecipazione del 9,20% 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto, depositato presso l’Ufficio Segreteria Comunale, e 
composto dai seguenti elaborati: 
 

 
A - Relazione illustrativa 
B - Analisi Prezzi 
C  - Elenco prezzi 
D - Computo metrico estimativo 
E - Capitolato Speciale d’Appalto 
E1 - Schema di Contratto 
F - Cronoprogramma 
G  - Piano di Sicurezza e Coordinamento 
H  - Stima costi di sicurezza 
I - Fascicolo dell’opera 
L - Quadro economico 
M - Relazione tecnica sul contenimento energetico  
N - Relazione L.R. 24/2015 – copertura 
O - Relazione Criteri Ambientali Minimi (CAM) 
P  - Schede D.N.S.H. 
Q - Computo metrico estimativo lavorazioni in progetto ma escluse dall’appalto 
R - Quadro di incidenza della manodopera 
S  - Relazione geologica 
T  - Relazione di calcolo delle strutture 
U  - Piano di manutenzione dell’opera 

 
TAVOLE GRAFICHE: 

Tav. A01- Inquadramento ed inserimento urbanistico 
Tav. A02- Rilievo planialtimetrico – Documentazione fotografica 
Tav. A03- Planimetria di progetto 
Tav. A04- Pianta piano terra 
Tav. A05- Pianta piano copertura 
Tav. A06- Sezioni 
Tav. A07- Prospetti 
Tav. A08- Abaco serramenti e porte interne 
Tav. A09- Sezioni di dettaglio muri perimetrali 
Tav. A10- Viste fotorealistiche 
Tav. A11- Fascicolo dettagli tecnici 
Tav.S.01- Strutture: Pianta fondazioni e elevazioni 
Tav.S.02- Strutture: Pianta copertura 
Tav.S.03- Strutture: Dettagli elementi in cemento armato 
Tav.S.04- Strutture: Pensilina in carpenteria metallica 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  6 

 
e caratterizzato dal  seguente  quadro economico  di spesa: 

SOMME  A)  OPERE IN APPALTO   
 A1 Opere edili      €  640.040,45 
  Impianti elettrici    €             0,00 

Impianti meccanici    €              0,00 
    
 A2 Oneri per la sicurezza   €              16.038,44 
   Totale Somme A)  €       656.078,79  €  656.078,79 
   
SOMME B) SOMME  A  DISPOSIZIONE 
 B1 Imprevisti circa il 1%    €       1.858,77 

B2 IVA su lavori pari al 10%   €     65.607,88 
 B3 Spese tecniche di progettazione,DL, 

coordinatore sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva   €     86.876,46 

 B4 Cassa e IVA su spese tecniche   €     19.877,33 
 B5* Incentivo art. 11 LR 14/02 pari al 1,6%  €     10.497,26 
 B6* Contributo AVCP    €                 580,00 
   Totale Somme B)  €    185.297,70   €  185.297,70 
 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO A+B     €  841.376,49 
 
3. DI CONFERMARE la funzione di RUP dell’intervento in parola al Responsabile Area Tecnica ing. 
Guido Tondolo. 
 
5. DI DARE ATTO che il presente progetto esecutivo trova copertura come spesa al cap. 20007/01 e come 
entrata al cap. 4066  per contributo PNRR M4C1 Inv. 1.1  piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia; 
 
Inoltre, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 21/2003 art. 1, c.19. 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  7 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 
TELEMATICI E TELEFONIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CUP G95E22000260006; P.N.R.R. - 
M4C1I1.1: REALIZZAZIONE DI UN ASILO NIDO IN PROSSIMITA' 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO "GIOVANNI XXIII" – 
Finanziamento NextGenerationEU - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO FASE 1^  
N. del. 2023/86 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 07 giugno 2023 Il Responsabile 
 F.TO ING. GUIDO TONDOLO 

(documento informatico firmato digitalmente) 
 

 
     PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 07 giugno    2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 79 del 07/06/2023  8 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 

  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/06/2023 al 
26/06/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   12/06/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/06/2023, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  12/06/2023 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 
 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


